<sup>445</sup> *Analíticos segundos* I, 1. Aquí el término “deducido” no tiene el significado filosófico que le caracteriza (conocimiento particular obtenido a partir de un principio general) y que se opone a “inducido” (principio general obtenido a partir de conocimientos particulares), puesto que entonces sí podríamos obtener un conocimiento particular “deducido” (derivado) a partir de nuestros conocimientos genéricos previos, sin necesidad de informaciones exteriores a nosotros. Por eso, es evidente que el autor utiliza el término deducido para referirse simplemente a un conocimiento derivado -precedente- de instancias ajenas al sujeto y que, por tanto, no preexistía en nuestro intelecto. En cualquier caso, el uso del término en este pasaje resulta poco apropiado por la confusión que puede generar, según estamos mostrando.

## CAPITULUM XXVI

**In quo declaratur quomodo Ecclesia Universalis dat auctoritatem verbis Christi et Apostolorum, licet non posset habere auctoritatem maiorem quam verba Christi, et quod Ecclesia non det auctoritatem illam de novo apponendo vel augendo, sed ostendendo illam esse**

Item obiicietur quod, supra dictus est quod Ecclesia dat auctoritatem libris sacris, quod non videtur satis convenienter dictum, scilicet, quod Ecclesia det auctoritatem Evangelio, cum illud sit de verbis Christi, quae habent maiorem necessitatem quam aliquid aliud quodcunque sit, sunt enim talia verba Christi, quae maiorem firmitatem habent quam totus mundus, ita ut facilius possit perire totus mundus quam deficere unum de verbis Christi, iuxta illud Matt. 24 et Lc. 21: “caelum et terra transibunt, verba autem mea non transient”.

De verbis autem Apostolorum et prophetarum, quanquam non sunt tantae auctoritatis sicut verba Christi propter auctorem, tamen non minorem necessitatem et firmitatem videntur habere ad manendum, quia illa dicta sunt per Spiritum Sanctum, sicut dicitur 2 Pe. 1, scilicet: “non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu Sancto dictante locuti sunt sancti Dei homines”. Sed quae Spiritus Sanctus dixit infallibilia sunt, quia ille Deus est, ergo non videtur convenienter dictum quod Ecclesia det auctoritatem istis libris, et sic nullis libris Sacrae Scripturae dabit auctoritatem Ecclesia.

Dicendum quod Ecclesia non dat auctoritatem aliquam verbis Christi, quia nulla maior auctoritas potest esse in aliquibus verbis vel in aliqua re quam in Christi verbis, quia, si consideretur auctor Christus est, si considereatur verba necessaria sunt, scilicet, quod non possunt deficere, eo quod ille sic voluit. Dictis etiam Apostolorum et prophetarum non potest dare Ecclesia auctoritatem, quia illa in se sufficientissimam habent auctoritatem, cum immutabilia sint et cum per Spiritum Sanctum dictata sint.

Non est, ergo, sensus quod Ecclesia det istis auctoritatem, ita quod ipsa prius auctoritatem nullam haberent si Ecclesia non daret illis, vel quod Ecclesia det eis

maiores auctoritatem quam prius habebant, quasi per modum cuiusdam confirmationis vel alias. Nihil enim istorum est, quia, etiamsi verba Christi a nullo homine fuissent acceptata, non propter hoc minus vera essent vel minus utilia, sicut nunc, dato quod non acceptentur apud infidels, non ideo minus utilia sunt fidelibus quam si totus mundus acceptasset ea, sicut dicit Apostolus Rom. 3, scilicet: “quid si quidam illorum non crediderunt? Nunquid incredulitas illorum fidem evacuavit? Absit”.

Sed est sensus quod Ecclesia dat auctoritatem Evangelio et omnibus libris Sacrae Scripturae, non quidem aliquid apponendo quod non habebant, sed ostendendo quod habebant. Et istud ostendere satis potest vocari dare auctoritatem, eo quod nunquam sciremus Evangelia aut alios libros Sacrae Scripturae alicuius auctoritatis esse nisi Ecclesia diceret, cum ex ipsis non posset patere veritas vel falsitas ipsorum, necessitas vel contingentia ipsorum, sed ex fide constat, fides autem ex auditu est Rom. 10, scilicet: “quomodo credent in eum de quo non audierunt?”.

Praedicatio autem ista ab Ecclesia fit et nos, propter auctoritatem eius, scilicet, quia credimus illam non posse errare, assentimus firmiter omnibus dictis suis. Et iste est modus introducendi fidem, ut colligitur Rom. 10. Et quantum ad hoc, ita dat Ecclesia auctoritatem Evangelii, sicut quibuslibet aliis libris Sacrae Scripturae, et sine hac auctoritate Ecclesiae nihil valent Evangelia ad utilitatem nostram.

Et ob hoc, praedicatores, qui annunciant nobis verba Christi et per illos credimus, dicuntur adiuvare Christum, quasi supplendo aliquid, quod deerat ei. Sic patet 1 Cor. 3, scilicet: “Dei enim adiutores sumus”, et loquebatur ibi Apostolus de se et aliis praedicantibus fidem.

Iste modus etiam reperitur in disciplinis mathematicis et naturalibus, nam aliqua conclusio est vera et necessaria, quam tamen discipulus non intelligit, ita quod nescit deducere veritatem eius et necessitatem, sed dubitat an sit falsa vel contingens. Illa enim propositio, si consideretur quantum ad se aequae vera et necessaria est, si cognoscatur sicut si non cognoscatur, et tamen quantum ad nos, quando non cognoscitur, non est alicuius auctoritatis, cum vero cognita fuerit veritas eius et necessitas per deductionem, quam facit magister, cognoscitur et iam reputatur a nobis inter propositiones necessarias. Magister ergo dedit sibi istam auctoritatem quam habet, non quidem dando